5. Favori concessi a Pietro in premio della sua confessione: gli dà il nome di Pietro col suo significato; lo fa capo della Chiesa; lo assicura della fermezza che avrebbe la Chiesa e della perpetuità e infallibilità de' suoi successori; gli dà le chiavi del cielo nell'infalibilità di decidere e nella potestà di assolvere.

8808 Trasfigurazione.

1. Motivi per cui si trasfigurò Cristo avanti gli apostoli.

2.....

8809

[RIASSUNTI DAL RODRIGUEZ]

Ottime come si contengono in questo piccol libro.

Et quaesivi de eis virum, qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam, et non inveni, *Ezech. 22,30*.

Dobbiamo aspirare alla vera sapienza [ossia] perfezione, [ossia] unione d'amore con Dio. Caritatem habete, quod est vinculum perfectionis, Col. 2,14.

Mezzi all'acquisto: Grande stima - gran desiderio - gran diligenza.

8810 Stima.

Non gloriatur sapiens in sapientia sua... fortis in fortitudine sua... dives in divitiis suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur: scire et nosse me,

Hier. 9,23 sq.

[La perfezione è l'unico] nostro fine.

Nel giorno del giudizio non ci sarà dimandato che cosa abbiamo letta, ma che cosa abbiamo fatta; né quanto bene abbiamo parlato, ma quanto onestamente siamo vissuti, Tomaso da Kempis, *de Contemptu mundi*.

Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat? *Matth. 16,26*. Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis, *Matth. 6,33*.

8811 Abbiamo da metter l'occhio principalmente nel nostro proprio profitto; e gli altri negozj, ed altre occupazioni, benché sieno co' prossimi, prenderli nel modo che i Padri dell'eremo prendeano il far le sporte; non per iscordarsi e trascurarci per questo di noi medesimi, né per perdere un punto di perfezione; e così abbiamo da fabbricar sempre sopra questo fondamento, e tenerlo come primo principio: che gli esercizj, spirituali toccanti il nostro proprio profitto sieno posti da noi sempre nel primo luogo, né mai siano per cosa alcuna tralasciati. Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum, *Ps. 101,5*.

8812 Sieno quante si vogliano le occupazioni che uno abbia dall'ubbidienza e dal suo officio, non è volontà de' Superiori che tralasci i suoi ordinarj esercizj spirituali. Non è l'ubbidienza che metta questo impedimento, ma la negligenza e trascuraggine della persona particolare, e la poca affezione che ha alle cose spirituali.

S. Basilio dice che abbiamo da procurare d'esser molto fedeli nel dare a Dio i tempi che abbiamo assegnati per l'orazione o per i nostri esercizj spirituali; e se alcuna volta per qualche necessaria occupazione non abbiamo potuto far l'orazione, o l'esame, al suo tempo, abbiamo da restar con una certa fame e desiderio di supplire, e ristorar il mancamento quanto più presto potremo. In quella

guisa che quando ci manca la porzione corporale del cibo, o il sonno necessario, per essere stati tutta la notte confessando infermi, o assistendo loro per aiutarli a ben morire, subito procuriamo di supplire, e non ci manca il tempo per farlo. Questa è la volontà dei superiori (e di Dio) quando occupano qualcuno nel tempo assegnato agli esercizi spirituali, che non li tralasci per questo, ma li differisca, e supplisca dappoi ad essi molto compitamente. Non impediatis orare semper, *Eccli. 18,22*.

8813 Disiderio.

Initium enim illius (sappientiae) verissima est disciplinae concupiscentia, Sap. 6,18. Il negozio della perfezione, non è negozio da far per forza; ma dee procedere dal cuore. *Matth. 19,21*: Si vis perfectus esse; ma se tu non vuoi, non basteranno tutte le diligenze e mezzi che possono usare i Superiori per farti perfetto.

L'Angelico a sua sorella che domandava come si salverebbe, rispose: volendo tu. Se tu vorrai ti salverai; e se tu vorrai farai profitto; e se vorrai, sarai perfetto.

8814 Quando uno ha gran desiderio del suo profitto, e di crescere nelle virtù e nella perfezione, Dio gusta tanto di questo, che l'arricchisce e lo riempie di beni e di grazie. Ambrosius, Serm. Esurientes implevit bonis, *Luc. 1,53*. - Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem satiavit bonis, Ps. 106,9. - Facile videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his qui quaerunt illam; Sap. 6,18, praeoccupat, qui se concupiscant, ut illis se prior ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit: assidentem enim illam foribus suis inveniet. Ego sitiens dabo de fonte aquae vitae gratis, Apoc. 21,6. Si quis sitit, veniat ad me, et bibat, *Jo. 7,37*.

8815 S. Bonaventura dice che vi sono alcuni che hanno buoni proponimenti e desideri, ma non finiscono mai di vincersi, né di fare sforzo per metterli in esecuzione, conforme a quello: Velle adacet mihi, perficere autem bonum non inuenio, *Rom. 7,18*. Questi molte volte non sono veri proponimenti, né veri desideri, ma certe velleità che vorrebbero, ma non vogliono. Vult et non vult piger, *Prov. 13,4*. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quidquam manus ejus operari: tota die concupiscit et desiderat, *Prov. 21,25* sq. In desideriis est omnis otiosus. Hieronymus, epist. 4 ad Rusticum. Sicut somniat esuriens et comedit: cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima eius, *Isai. 29,8*.

8816 Quelli che hanno buoni desiderj, ma non si vincono mai, si paragonano a' soldati dipinti, i quali stanno sempre colla spada addosso al nemico, e mai finiscono di scaricare il colpo. Verumtamen in imagine pertransit homo, *Ps. 38,7*. Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi, *Isai. 37,3*. Vae autem praegnantibus et nutrientibus in illis diebus, *Matth. 24,19*. [Quasi dicat]: Vae autem illis animabus quae non perduxerunt sua genimina in virum perfectum, Hieronymus, ibi. Verrà la morte a molti, e resteranno appiccati a' loro buoni

proponimenti, come Assalonne a' suoi indorati capegli, *2 Reg. 18,9*. Et draco stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset filium ejus devoraret, *Apoc. 12,4*. Si quaeritis, quaerite. Propositi efficaci! *Is. 21,12*. indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. *Mich. 6,8*.

8817 Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient. *Eccli. 14*. Si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus, *1 Petr. 1*. - Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. *Ps. 33,9*. - Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, *Jo. 4,13*. Sicut post gustum mellis omnia videntur insipida, ita gustato spiritu, desipit omnis caro, S. Greg.

Nullam omnino praesentiae ejus certius testimonium est, quam desiderium gratiae amplioris, S. Bern.

Justorum smita quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem, *Prov. 4,18*. Ibunt de virtute in virtutem, *Ps. 83,8*.

8818 Diligenza.

In via Domini non progredi est retrogredi. Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei, *Luc. 9,62*. Si volumus non redire, currendum est, Augustinus, epist. ad Demetriadem.

- O monache, non vis proficere? vis ergo deficere?

- Voglio stare come sono.

- Hoc ergo vis quod esse non potest. Quid enim stat in hoc saeculo? Solo Dio è immutabile: Ego Dominus et non mutor, *Malach. 3,6*. Tutte le cose stanno in continua mutazione. l'Istesso Cristo proficiebat sapientia, ecc. *Luc. 2,52*. Exultavit ut gigas ad currendam viam, *Ps. 18,6*. S. Bern.

8819 Qui dicit in ipso se manere, debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare, *I Joan. 2,6*. Si ergo illo currente tu gradum sistis, non Christo appropinquas, sed te magis elongas, S. Bern.

Chi si trova in mezzo d'un fiume impetuoso, se si ferma e non s'affatica d'andar in su, corre pericolo d'ersser portato all'ingiù. regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, *Matth. 11,12*.

L'ecclesiastico sacerdote è in istato di perfezione: chi non procura di esser perfetto, è un sacerdote finto.

8820 Cap. 7. Qui justus est justificetur adhuc; qui sanctus est sanctificetur adhuc, *Apoc. 21*. - Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, *Matth. 5,6*. Ego me non arbitror comprehensisse. Unum autem: Quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Jesu, *Philipp. 3,13 sq.*

Come i mercanti i quali non guardano al guadagno fatto, ma a quello che sperano di fare. *Negotiamini dum venio, Luc. 19,13*.

8821 Qui spernit modica, paulatim decidet, *Eccli. 19,1*. A minimis incipiunt qui in maxima prouunt, Bern. - Le case non ruinao in un tratto: cominciano da poche stille etc. Cassianus. In prigritiis humiliabitur contignatio, et in infirmitate manuum perstillabit domus, *Eccl. 10,18*.

Mirabile quidem et inauditum dicere audeo: solet mihi nonnunquam non tanto studio magna videri esse peccata vitanda, quanto parva et vilia: illa enim ut aversemur ipsa peccati natura efficit: haec autem, hac ipsa re quia parva sunt, desides reddunt, et dum contemnuntur, non potest ad expulsionem eorum animus generose insurgere; unde cito ex parvis maxima fiunt negligentia nostra, Chrys. Hom. 87 in Matth.

Quid enim interest ad naufragium, utrum uno grandi fluctu navis operiatur et obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam, et per negligentiam derelicta atque contempta impleat navem atque submergat?

8822 Cap. 10. Scitis enim quod hostem habemus perpetuum, et foederis nescium, unde nobis magna vigilantia opus est, Chrys. Hom. 60 in Gen. Non aliter autem eum vincemus, quam si per vitam optimam supernum nobis auxilium conciliemus, *Idem*. Qui a Deo se optat juvari, is nunquam deserit, quod se addecet, officium suum; qui autem hoc facit, is divino auxilio nunquam destituitur; quapropter danda in eo opera est, ne ulla in re conscientia nostra nos condemnet. Qui timet Deum nihil negligit, *Eccl. 7,19*.

8823 Cap. 11. Non pigliar il negozio del nostro profitto in generale, ma in particolare, e a poco a poco: bnella passione che predomina, o virtù che manca.

Come il maestro non fa passar a più alte lezioni lo scolare, che apparte non abbia le prime, così il Signore tarda a far grazie maggiori, a chi non rispose alle prime ispirazioni.

Cap. 12. Non far mancamenti apposta.

Dice S. Basilio che non bisogna far tante fermarelle.

Arcum frangit intensio: animum remissio, Paul. Man. in Adagiis.

Siccome è più facile conservar l'innocenza che il far vera penitenza; così anco è più facile conservar il fervore della divozione che il ripigliarlo dopo essersi distratto per alcuni giorni, A. Ambr. Egestatem operata est manus remissa: manus autem fortium divitias parat, *Prov. 10,4*.

Anima autem operantium impinguabitur, *Prov. 13,4*.

8824 Cap. 13. Mezzi per andar innanzi.

1. Tener gli occhi a' migliori.

2. Obbligo di dar buon esempio a' fratelli. Qui inter multos vitram agere constituerunt, aut cum grandi fructu, aut cum grandi periculo, vel etiam diligentes, vel negligentis sunt, Eus. Emiss. Hom. 7 ad monachos.

3. Obbligo di edificar tutto il mondo: Spectaculum facti sumus mundo, et

Angelis, et hominibus, 1 Cor. 4,9.

Cap. 14. Vide qualis fueris primo die, quando existi de saeculo, et receptus fuisti in claustrum: et talis permane semper, S. Agaton. Hoc sit primum cunctis in commune mandatum: nullum in arrepti propositi vigore lacessere, sed quasi incipientem debere semper augere quod coeperit, S. Antonius. Obliviscere omne praeteritum, et quotidie inchoare te puta, S. Agost. Et dixi: Hunc coepi, *Ps. 76,11*. Cum consummaverit homo, tunc incipiet, *Eccli. 18,6*. Quasi fodientes thesaurum, *Job. 3,21*. Et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem, *Hebr. 10,25*. Solitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, *Rom. 12,11*. In mandatis ejus volet nimis, *Ps. 111,1*.

8825 Cap. 15. Hoc semper in corde, frequenter in ore habebat: Bernarde, Bernarde, ad quid venisti? Surius. - Ecce in solitudine sumus, in eremo sumus; locus tamen non facit sanctos, sed operatio bona locum sanctificabit et nos, Aug. Serm. ad fratres erem. - Peccavit enim Angelus in coelo; peccavit Adam in paradiso; et tamen nullus locus sanctior illis erat.

O se cercassimo le vere virtù con quella gran diligenza e sollecitudine con la quale cerchiamo e procuriamo le lettere! Multi quaerunt scientiam, pauci vero conscientiam: si vero tanto studio et sollicitudine quaeretur conscientia, quanto quaeritur saecularis et vana scientia, et citius apprehenderetur, et utilius retineretur, Bernardus.

8826 Si tantus labor tantusque fervor fuit tibi in dipiscenda eloquentia, quanto magis tibni nunc adhibenda est cura, ut veras virtutes acquirere valeas? S. Dorotheus. - Cristo non ha avuto in trentatre anni altro di mira che l'util nostro! Perché non cercheremo ora noi solo la gloria sua, e d'amarlo di tutto cuore? - Propter quod remissas manus, et soluta genua erigite: festinemus ingredi in illam requiem (*Hebr. 12,1*) et *4,11*, usque ad montem Dei Oreb, *3 Reg. 19,8*.

Cap. 16. Estote perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus est, *Matth. 5,48*. Questa è gran gloria di Dio: aver figli tali e così simili a sé, che per loro venghi conosciuto e glorificato. - Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum (*2 Petr. 1*), *Lev. 11,45*. - Filius sapiens laetificat patrem, *Prov. 10,1*.

8827 Cap. 17. Perseveranza.

Non coronabitur nisi qui legitime certaverit, *2 Tim. 2,5*: con perseveranza sino al fine, Agostino. Coepisse multorum est; ad culmen poervenisse paucorum, Hieron. l. 1 Contra Jovinianum. - Seicento mila Israeliti, senza le donne e i fanciulli, uscirono dall'Egitto; due entrarono nella terra promessa. Non igitur est magnum inchoare quod bonum est, sed consummare; hoc solum perfectum est, ibidem Augustinus. Non quaeruntur in Christianis initia, sed finis. Nel fine della scala stava il Signore, *Gen. 28,13*.

8828 Quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aje-

bat: Sic currite, ut comprehendatis, *1 Cor. 9,24*. Ibi, christiane, fige tui cursus profectusque meta, ubi Christus posuit suam: Factus est, inquit, obediens usque ad mortem, *Philipp. 2,8*. Quantumlibet ergo cucurreris, si usque ad mortem non perveneris, bravium non apprehendes, Bern. Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, non est aptus regno Dei, *Luc. 9,62*. Mementote uxoris Loth, *Luc. 17,32*. Mezzo a perseverare: fondarsi nlle virtù.

8829 Cap. 18: Ragionamenti spirituali.

Mezzi a cavarne frutto:

- Non andarvi per usanza, ma con desiderio di cavarne frurto. Qui Deo est, verba Dei audit, *Jo. 8,47*.

- Non andarvi con curiosità, attendendo al modo, ma alla sostanza.

- Tutti sappiano che questi ragionamenti non son fatti per dirci cose nuove, ma per richiamarci alla mente le cose comuni e ordinarie che abbiamo fra le mani, e per riscaldarci in esse. Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium, *Ad Philipp. 3,1*.

8830 - Quel che si dice ne' ragionamenti, prenda ciascuno come a sé detto. Verbum sapiens quodcumque audierit sciens, laudabit et ad se adjiciet: audivit luxuriosus, et displicebit illi, et projiciet illud post dorsum suum, *Eccli. 21,18*. Se non senti adesso il bisogno di quel che si dice, lo puoi sentire in breve.

- In questi ragionamenti non si parla tanto del male come vi fosse in casa, mquanto perché non vi sia o vi entri. Ante languorem adhibe medicinam, *Eccli. 18,20*.

- Esser persuasi che la parola di Dio è il cibo dell'anime; conservarla perché a tempo dia frutto. In corde meo abscondi eloquentia tua, ut non peccem tibi, *Ps. 118,11*. La parola di Dio è come l'amo, quod tunc capit quando capitur, S. Agostino. Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos, *Jac. 1,22*.

8831 Della perfezione dell'opere ordinarie.

Cap. 1. Juste quod justum est persequeris, *Deut. 16,20*. La perfezione non consiste nel le cose, ma nel farle bene. Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est, Hieron. ad Paulin. Bene omnia fecit, *Marc. 7,37*. La nostra perfezione sta in queste due cose: in far quello che Dio vuole che facciamo, e in farlo nel modo ch'egli vuole che sia fatto.

8832 Cap. 2. Felicità di questo mezzo.

Mandatum hoc quod ego prasecipio tibi hodie, non supra te est, nec procul positum, nec in coelo situm, ut possis dicere: quis nostrum valet ad coelum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut aduamus atque opere compleamus? Neque

trans mare positum, ut causeris et dicas: quis ex nobis poterit transfretare mare, et illud ad nos usque deferre, ut possimus audire et facere quod praeceptum est? Sed juxta te est sermo valde: in ore tuo et in corde tuo, ut facias illud, Deut. 30,11 sqq.

Graeci studia transmarina sectantur: regnum autem coelorum intra vos est, Luc. 17,21, Ex S. Antonio.

8833 Cap. 3. In che consiste la perfezione delle nostre opere.

- Farle puramente per Dio. Il fondamento non si vede, e pur sostiene la fabbrica. Così è l'intenzione.

- Farle quanto possiamo bene. Mezzi: farle per piacere a Dio: alla presenza di Dio. Così si può adempiere il comando di Cristo: Oportet semper orare, Luc. 18,1. Qui conservat legem multiplicat orationem. Sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate, Eccli. 35,1 sq.

8834 Cap. 4. Mezzo per far l'opere bene: farle come non si avesse altro che fare.

Omnia tempus habent, Eccle. 3,1. Adoraturi sedeant, Paul in Adag. - Quando il Sacerdote sacrificava, un trombettiere non cessava di gridare:

Hoc age, Plut. - Quod nunc instat agamus (Aristippo apud Aelian) perché né il passato, né il futuro è in man nostra. È tentazione molto comune e pericolosa. Dio non è amico di confusione. Scientia quae pro virtute despicitur, per virtutem postmodum melius invenitur, S. Bonav. Quando ti verrà alla mente qualche sollecito pensiero fuor di tempo, di pure: il mio Signore non mi comanda adesso niente di questo, e perciò non occorre che io vi pensi. Quando il Signore me lo comanderà, allora ne tratterò, Padre Avila.

8835 Cap. 5. Far ogni opera come se fosse l'ultima.

In omni opere tuo dicat sibi ipsi: Si modo moriturus esses, faceres istud? S. Bernardus. Beatus ille servus, quem cum venerit dominus ejus invenerit sic facientem, Matth. 24,46. Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea, Job. 14,14. Vocabis me, et ego respondebo tibi, ibidem v. 15. Contrassegno per distinguere se uno cammini bene egli è: Se la persona stiasi preparata e in ordine per rispondere a Dio, quando la chiami in qualsivoglia tempo e azione che stia ella facendo. - Meglio è temer il peccato che la morte. Et vos estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet, Luc. 12,40.

8836 Cap. 6. Non far conto se non del giorno d'oggi.

È ordinaria tentazione del demonio: proporre la lunghezza della vita per farci apparir più ardua la difficoltà di perseverare. Così fece con S. Ignazio in M.anresa; ma chi sarà che per un giorno non si faccia forza? Videbantur illi pauci dies prae amoris magnitudine. Gen. 29,20.

Cap. 7. Assuefarsi a far bene l'opere sue.

Viam sapientiae monstrabo tibi. Ducam te per semitas aequitatis, quas cum

ingressus fueris non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum, Prov. 4,11 sq. Quia modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem, Eccli. 31. In opere enim ipsius exiguum laborabis, et cito edes de generationibus illius, Eccli. 6,20.

Omnis autem disciplina, in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed moeroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae, Hebr. 12,11.

8837 Cap. 8. Quanto importi al Religioso il non allentar nella via della virtù.

Rarissima avis in terris est, qui de gradu quem forte in religione semel attingerit, vel parum ascendat, Bernardus. Digitus Dei est hic! Ex. 8,19.

Multo facilius reperies multos saeculares converti ad bonum, quam unumquempiam de Religiosis transire ad melius, *ibi*; perché i secolari non hanno i rimedj [a noi] così comuni. Ex quo Deo servire copepi, quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores quam qui in monasteriis ceciderunt, S. Agostino, epist. ad plebem Hyppon. Filioli mei, haec scribo vobis ut non peccetis; sed si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, 1 Jo. 2,1. Esempio di S. Pietro.

8838 Cap. 9. Quanto importi a' Novizj l'assuefarsi a far bene gli esercizj della Religione.

Formam quam primo quis excipit, vix deponit; et qui disciplinam novae conversationis initio negligit, ad eam postea difficile applicatur, S. Bonaventura. Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua, Thr. 3,27. Quae in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies? Eccli. 25,5.

La Compagnia non si contentò d'instituire i Seminarj e Collegj ne' quali s'allevano i nostri in lettere e in virtù insieme; ma istituì Seminari di sola virtù, ne' quali s'attende solamente all'annegazione e mortificazione di se stessi, e all'esercizio delle virtù vere e sode, come a fondamento più principale che non sono le lettere.

Major tibi merces est, si modo citra mercedis spem feceris, Chrys. Hom. 5 in Epist. ad Rom.

8839 Trattato 3.

Rettitudine e purità d'intenzione nelle opere.

Cap. 1. Fuggir la vanagloria.

Matth. 6,22 sq: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit. Ad Rom. 11,16: Si radix sancta, et rami. Job. 38,6: Super quo bases illius solidatae sunt? S. Greg. ivi: L'edificio spirituale si appoggia sulle colonne delle virtù: queste sulla base della retta intenzione.

8840 Cap. 3. Danno.

Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in coelis est, Matt. 6,1. Et spes hypocritae peribit, Job. 8,13; perché la stima e le lodi umane, ch'è quello ch' e' spera, finiscono colla vita. Qui pro virtute quam agit, humanos favores desiderat, rem magni meriti vili pretio venalem portat: unde coeli regnum mereri potuit, inde nummum transitorii sermonis quaerit, S. Gregor., l. 8, Mor. Ponite corda vestra super vias vestras: seminastis multum et intulistis parum; comedistis et non estis saturati; bibistis et non estis inebriati; operuistis vos et non estis calefacti; et qui mercedes congregavit misit eas in saccum pertusum, Agg. 1,5 et 6. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Isai. 55,2.

Tre danni: Ci fa straccare facendo il bene, ne ruba il merito, ne attrae il castigo. S. Basilio: Dulce quid humana imperitis gloria est.

8841 Cap. 4. La tentazione della vanagloria non solo è dei principianti, ma anco de' proficienti.

Fu tentato Cristo. Burrasca in porto: pertugio di nave ben corredata. Bern: Ipsa est in peccato prima, in conflictu postrema. Ps. 118,37: Averte oculos meos, ne videant vanitatem.

Cap. 5. Necessità di guardarsi da questo vizio, per quelli che hanno ufficio di ajutare il prossimo, perché quanto sono più alti e spirituali i ministerj, tanto è più pericolosa e grave la caduta.

8842 S. Bern: Vae qui bene de Deo sentire et eloqui acceperunt, si quaestum aestiment pietatem; si convertant ad inanem gloriam quod ad lucra Dei acceperant erogandum; si alta sapientes humilibus non consentiant, Rom. 12,16; paveant illud quod in Propheta Osee legitur: Dedi eis argentum, multiplicavi et aurum, quae fecerunt Baal, Os. 2,8.

2 Cor. 2,17: Non enim [sumus] sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. Jo. 8,50: Ego autem non quaero gloriam meam. Joabbo, 2 Reg. 22: Ne cum me vastata fuerit urbs, nomini meo adscribatur victoria. Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, Ps. 113,1 bis. Gloria in altissimis Deo, Luc. 2,14.

8843 Cap. 6. Rimedj.

- Considerar che l'opinione, la stima degli uomini è tutta vento e vanità, poiché né ci dà, né ci toglie cosa alcuna.

- Astenersi dalle parole di propria lode. Nihil unquam de te loquaris, quod laudem importet, quantumcumue sit familiaris ille cum quo loqueris, S. Beda. Imo potius plus labora celare virtutes, quam vitia.

- Segreto dell'opere buone. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito

reddet tibi, Matt. 6,6. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, *ibi*, v. 17. Chi va per viaggio asconde i denari dai ladri. Ezechia, per aver mostrato i tesori agli ambasciatori del re di Babilonia fu da questo spogliato, *Isai. 39,1 sqq.*

- La gallina cantando perde l'uovo. Jam enim de bonis suis quasi retributionem sibi factam aestimat (ustus), nisi eis et alia quae ab hominibus nesciuntur, adjungat, S. Greg.

8844 - Guardarsi dall'essere riputato e stimato dagli uomini: tor via le singolarità e gli estremi.

- Rettificare la nostra intenzione.

- Cognizione di se stesso. Omnis humana justitia injustitia esse convincitur si districte judicetur. Si enim remota pietate discutimur, opus nostrum poena dignum est, quod remunerari praemiis praestolamur, S. Greg. Verebar omnia opera mea, *Job. 9,28.*

- Fine dell'opere: la maggior gloria di Dio. Si mostriam veri suoi figli dal tener fitto l'occhio della intenzione in Lui, come co' suoi pulcini fa l'aquila.

Matth. 12,50: Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in coelis est, ipse meus frater etc. Chi tira un segno, si ferma prima alquanto a pigliarlo di mira. Cant. 8,6: Pone me ut signaculum super cor tuum. Chiuder l'occhio sinistro degli umani rispetti. Cant. 4,9: Vulnerasti cor meum... in uno oculorum tuorum.

Gradi di attual intenzione: 1. offerta generale della mattina; 2. attuale all'incominciare delle azioni; 3. continua insieme coll'opera.

8845 Cap. 7. Modo.

Come i matematici cercano la quantità e la figura, e astraggono dalla materia, sia oro ovvero creta, così noi astraendo dalla qualità delle opere, cercar dobbiamo in piacer solo di dio, e la sua gloria in quelle. Victus ac ratio vivendi hominis christiani, unum scopum sibi propositum habet, nempe gloriam Dei; sive enim manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia ad gloriam Dei facite, inquit in Domino verba faciens Paulus, *1 Cor. 10,31*, S. Basilius. Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis, *Jo. 4,32*. Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, *ibi*, v. 34.

Servientes sicut Deo, et non hominibus, *Eph. 2*. Nel Sancta Sanctorum ogni cosa era oro, o coverta d'oro: così ogni opera nostra deve essere amore, ovvero fatta per amore.

8846 Cap. 8. La causa della distrazione, non sono le occupazioni, ma il non far le opere perfettamente.

Rompi la noce, e mangia il midollo. Holocausta medullata offeram tibi? Ps. 65,19. Marta e Maria sono sorelle: non gridano insieme. Gli animali di Ezechiello avean le mani sotto l'ale, *Ezech. 1,8*. Hoc maxime curent spiritualibus

exercitationibus dediti, taliter se circa exteriora occupare, ut devotionis spiritum non extinguant: unde licet extrinsecus bonorum operum exercitiis fatigentur, fatigentur in corpore, intrinsecus tamen reficiuntur in mente, S. Bernardus.

8847 Cap. 10. Utile.

Opere piene: giorni pieni. Consummatus in brevi, explevit tempora multa, *Sap. 4,13*. Dies pleni inveniuntur in eis, *Ps. 72,10*. Habui menses vacuos, *Job. 7,3*. Parvi et mali, *Gen. 47,9*. Puer centum annorum, *Isai. 65,20*. Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit, *ibidem*. Filius unius anni erat Saul, cum regnare coepisset, *1 Reg. 13,1*.

Eusebio Emisseno: Solemus annos nostros et temporum spatia quibus nunc vivimus supputare. Non te fallat, quicumque ille es, numerus dierum quos hic relicto corporaliter saeculo consumpsisti. Illum tantum diem vixisse te computa in quo voluntates proprias abnegasti, in quo malis desideriis restitisti; quem sine ulla regulae transgressione duxisti; illum diem vixisse te computa qui puritatis et sanctae meditationis habuit lucem.

8848 Cap. 11. Si dichiara meglio la purità d'intenzione.

Non guardar il frutto dell'opera ma la volontà di Dio, cagiona gran pace, ancorché il frutto o l'opera stessa venghi sturbata. Non ci domanderà Dio conto se sia fatto molto frutto, né se abbiamo fatto gran predica, o gran lezione, ma se io ho fatto quel che ho potuto, conforme al talento. Cui multum datum est, multum requiretur ab eo, *Luc. 13*. Deus non respicit quantum, sed ex quanto, *Greg. Quod in vidua fecit (Ev. Marc. 12,43 sq. hoc in docentibus operabitur, Chrys.)*.

8849 Cap. 12. Segno di pura intenzione.

1. Quid aemularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? *Num. 11,29*. Non quaerunt quae sua sunt, sed quae Jesu Christi, ad Philipp. 1,2.

2. Indifferenza negli impieghi d'ubbidienza.

3. Senza guardare a lode o stima d'altrui.

Cap. 13. Gradi di pura intenzione.

Si omnino dignus fueris agere aliquid quod Deo placeat, aliam adhuc praeter hoc ipsum quod placere meruisti, mercedem requiris, vere ignoras quantum boni sit placere Deo; si enim scires, nunquam aliud aliquid extrinsecus mercedis aut muneris expeteris, *Chrys. lib. 2 De compunctione cordis*.

8850 Estote imitatores Dei sicut filii carissimi, et abundate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, *Eph. 6*.

Amant filii, sed de haereditate cogitant, quam dum verentur quoquo modo amittere, psum a quo expectatur haereditas, plus reverentur minus amant, *S. Bern. in Cant. Serm. 82*. Suspectus est mihi amor cui aliud quid adipiscendi spes suffragari videtur; infirmus est qui forte spe subtracta, aut extinguitur aut minuitur; impurus

est qui et aliud cupit, *ibidem*.

Purus amor mercenarius non est, purus amor de spe vires non sumit, nec tamen diffidentiae damna sentit, *ibidem*. Sponsae hic amor est. Idem, De diligendo Deo. Verus amor se ipso contentus est; habet praemium, sed id quod amatur. Is per se sufficit, is per se placet, et propter se; ipse meritum, ipse praemium sibi est amor; praeter se non requirit causam, non fructum; fructus ejus usus ejus; Amo quia amo: amo ut amem.

8851 Cap. 14. Altri tre gradi.

1. Cercar unicamente la gloria di Dio. Certe quamdiu possum ex aliena qualicumque re consolationem vel jucunditatem concipere, nondum audeo dicere dilectum nostrum intimum ardentissimi amoris sinum tenere, *Bern*.

De int. domo. Minus te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat, Augustinus, l. 10, Confess.

2. Viver dimenticato di tutter le cose esteriori, e di se stesso, non amando sé che in Dio, per Dio, e per far la volontà di Dio, *Bern*. Tract. De Dilig. Deo.

3. Quando jam quis operatur non ut ipse Deo placeat, sed quia placet ei Deus, vel quia placeat Deo quod operatur, *Bern*. *ibidem*.

8852 Del valore e dell'eccellenza della carità.

Cap. 1. Major est fraternitas Christi, quam sanguinis; sanguinis enim fraternitas similitudinem tantummodo corporis refert: Christi autem fraternitas unanimiorem cordis, animaeque demonstrat, S. Ambrosius. Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, *Act. 4,32*. Conversione prodigiosa di Paconio. Segno che ama una Congregazione. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, *Matth. 18,20*. Concordia res parvae crescunt, discordia etiam maximae dilabuntur. Proverbio. *Sallustio, De bello Jugurt. oratio Micipsae ad Jugurt.*

8853 Cap. 3. Avendo noi immensi debiti con Dio, ci soddisfiamo facendo bene al prossimo, a cui ha ceduto Dio la ragione de' suoi crediti.

Cap. 4. S. Giovanni Climaco: Se alcuno vorrà esaminare la carità sua verso i prossimi, guarda se "piange" per le colpe che quelli commettono, e se si rallegra per le grazie che ricevono e per il profitto che fanno. Flere cum flentibus, gaudere cum gaudentibus, *Rom. 12,15*.

Cap. 5. Mezzo per conservare l'unione è l'esercizio di tutte le virtù. Caritas patiens est, benigna est, *I Cor. 13,4*.

8854 Cap. 6. Caritas non aemulatur; non quaerit quae sua sunt.

Cap. 7. Honore invicem praevenientes, *Rom. 12,10*. Dir bene di tutti. In humilitate superiores sibi invicem arbitranter, *Philipp. 2,3*.

Cap. 8. Sussurro coinquinavit animam suam, et in omnibus odietur, et qui cum eo manserit odiosus erit, *Eccli. 21,31*.

8855 Cap. 15. De' giudizj temerarj.

Rom. 14,10: Tu autem, quid iudicas fratrem, aut tu quare spernis fratrem tuum? S. Augustinus, De amicitia: Prae omnibus cavenda est suspicio, quae est amicitiae venenum. S. Bonaventura, in Stimulo amoris: Occulta pestis, sed gravissima, quae Deum fugat, et fraternam lacerat caritatem. *1 Cor. 4,5*: Itaque, nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo.

8856 Cap. 16. Causa e rimedj.

Superbia. Le persone spirituali più tentate in questo, S. Bonaventura. La semplicità [è] figlia d'umiltà. Guardare i difetti nostri. Ps. 38,5: Ut sciam quid desit mihi. Matth. 7,3: Quid vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? S. Bern. in Serm. De hon. vit.: Cum vides aliquid quod tibi displicet, vide si hoc est in te, et tene; et si non est, assume.

Cap. 18. Tre sorte d'amicizia non buone:

1. Amicizie particolari, peste nella Religione. Familiaritates hujusmodi haud exiguum detrimentum pariunt animae, S. Ephrem.

8857 Cap. 19.

2. Aderire a quelli che ne posson ajutare ai posti, agli onori. Ego autem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, *1 ad Cor. 1,12*.

Cap. 20.

3. Unirsi per alterar l'Istituto. Filii matris meae pugnaverunt contra me, *Cant. 1,5*. Oportet haereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis, *1 Cor. 11,19*. Necesse est ut veniant scandala: veruntamen...Matth. 18,7. Ne transgrediaris terminos antiquos, quos poruerunt patres tui, Prov. 10. De cetero fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum, *2 Cor. 13,5*.

8858 Dell'orazione.

Cap. 1. Eccellenza dell'orazione.

Considera quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa orationibus, fabulari cum Deo, cum Christo miscere colloquia, optare quod velis, quod desideras postulare, Chrys. lib. De oran. Deo.

Cap. 2. Necessità.

Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te, *2 Par. 20,2*. Quod est tempus in quo ejus auxilio non indigemus? In omnibus igitur rebus, causis et negotiis exorandus est protector Deus, Celestinus I.

8859 Oratio justi clavis est coeli: ascendit praecatio, et descendit Dei miseratio, S. August. Sicut ex carnalibus escis aliatur caro, ita ex divinis eloquiis et orationibus interior homo nutritur et pascitur, *idem*. Recte novit vivere qui recte novit

orare, *idem*. Sine isto studio omnis religio est arida, imperfecta, et ad ruinam promptior, S. Bonav.

Cap. 3. Apud me oratio Deo vitae meae, Ps. 41,9. Vespere et mane, et meridie narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam, Ps. 54,18. Est dives in omnes qui invocant illum, Rom. 10,12. Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me, Ps. 63,30.

8860 Cap. 4. Due sorti d'orazione.

Primo, straordinaria, quam nemo scit nisi qui accipit, Apoc. 2,12. Cassiano riferisce di S. Antonio Abbate una divina, coelestis, et plus quam humana sententia: Non est perfecta oratio in qua se monachus vel hoc ipsum quod orat intelligit. S. Bernardo ne mette tre gradi:

1. Comedite amici,
2. et bibite,
3. et inebriamini carissimi, Cant. 5,1.

Introduxit me in cellam vinariam, Cant 1,3. Non vi son io entrata. Laetificabo eos in domo orationis meae, Is. 56,7.

8861 Cap. 5. Le due sorti d'orazione provate dalla Scrittura.

La prima: Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur.

La seconda: Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum, et ipse tamquam imbres mittet eloquia sapientiae suae, et in oratione confitebitur Domino, Eccli. 39,6 sqq.

Cap. 6. Sulla stessa materia.

Oportet ut prius sit Jacob luctans, quam Israel Deum videns, ac dicens: Vidi Deum facie ad faciem, *Gen. 32,22 sqq.*

8862 Cap. 7. Sulla orazione mentale ordinaria.

Cap. 11. Modo dell'orazione.

La santità della vita cristiana non consiste ne' buoni pensieri e nella intelligenza di cose sante; ma nelle virtù sode e vere, e specialmente negli atti e operazioni di esse: in queste consiste l'ultima perfezione, S. Th. 1-2, q. 3 art. 2. Inquiramus quid sit virtus non ut sciamus, sed ut boni efficiamur, Philosophus. Non è ricco chi conosce Dio e molte cose di Lui, ma chi Il teme ed ama. Et manus hominis (= operation) sub pennis eorum (= meditazion) *Ezech. 1,8.*

Cap. 12. Lectio inquirat, meditatio invenit, oratio postulat, contemplatio degustat, Augustinus de scala Paradisi. Quaerite (legendo), invenietis (meditando) pulsate (orando) aperietur (contemplando), *Ibidem.*

REGOLE

8863 Regola 1. La stima della perfezione e delle cose spirituali appartenenti ad essa, si deve imprimere da vero ne' cuori nostri; e a ciò l'un l'altro ci dobbiamo aiutare ed eccitare, non solo con le parole, trattando spesso di questo ne' nostri ragionamenti e conversazioni ordinarie, ma molto più con l'esempio delle nostre operazioni; sicché in esse venghi a conoscere il principiante, e il proficiente, ed ognuno, che quelle cose delle quali si fa conto fra noi sono le spirituali: cioè che uno sia molto umile, molto ubbidiente, molto dato al ritiro ed all'orazione: non che sia molto dotto, né gran predicatore, né dotato di altri doni naturali ed umani.